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Del 2
Optimer dit manuskript
– om at redigere og
vise manuskriptet frem



” Det er en god ide at have en 

skrivegruppe. At have nogle, 

der venter på noget fra en. 

Jeg har været med i en skrive-

gruppe, siden jeg gik på 

skrivekursus. Jeg kan slet 

ikke undvære den.”

Julie Hastrup, forfatter

Få andre øjne 
på dit manuskript
Kapitel 12



Her i bogens anden del handler det om at sætte alt ind på at optimere det, du har 
skrevet. Vi sætter fokus på det, du selv kan udrette på tasterne, og det, du kan få 
hjælp til hos andre. Det er de færreste, som kan skrive en god og velstruktureret 
bog med et flydende sprog og fængende pointer uden at få sparring undervejs. 
Hvis du er etableret forfatter, stiller forlaget en redaktør til rådighed for dig, 
som du kan sparre med i skriveprocessen, men hvis du ikke har udgivet noget 
før og ikke har nogen forlagskontrakt, skriver du formentlig ofte bare derudad 
uden at tale dine ideer igennem med nogen. Drømmen om forlagskontrakten 
kan sikkert motivere dig til at præstere dit ypperste, men indimellem kommer 
du måske i tvivl om, hvorvidt din seneste ide er genial eller er ved at stjæle 
fokus fra hovedhistorien, om dine karakterer er for stereotype eller plottet for 
gennemskueligt. Måske synes du pludselig ikke, dit fagbogsemne er så unikt, 
som du syntes tidligere, eller måske spekulerer du mere og mere på, om din 
skæbnefortælling kan fange interessen hos læsere, der ikke kender dig. Derfor 
er det godt at få sparring. Det handler ikke om, at du ikke er god nok som for-
fatter. Se sparring som en gave til dig selv og din bog – det får dig til at fremstå 
professionel og er med til at optimere dit manuskript. 

Spørg de rigtige

Det kan være svært at beslutte, hvem der skal læse dit manuskript og sparre 
med dig om sprog og indhold, og også hvornår i processen det skal ske. Dit ma-
teriale må ikke være så ufærdigt, at din sparringspartner ikke kan se din ide og 
den måde, du vil skrive bogen på. Omvendt kan du også vente for længe, fordi 
mængden af kommentarer til et færdigt manuskript bliver uoverskuelig. 

Du kan føle dig ekstremt sårbar, når du lukker andre ind i dit halvfærdige 
manuskript. De fleste kunstnere bryder sig heller ikke om kritikere i atelieret 
før ferniseringen. Men hvis du skal åbne døren, hvem vil du så give lov til at kigge 
indenfor?

Mange vælger instinktivt nogen, som de stoler på, og som de også et eller 
andet sted er sikre på vil give dem opbakning. Det kan være en ægtefælle, et 
familiemedlem eller en nær ven eller veninde. Er det også dem, du først kom-
mer til at tænke på? Hvis ja, så overvej, om det nu også er dem, der kan give dig 
det, du har brug for. Opbakning er godt, især når vi skal have ro til at skrive og 
måske river aftener og weekender ud til skrivearbejde, men det er ikke samme 
slags støtte, du bør lede efter nu, hvor du skal have tilbagemeldinger på det, du 
har skrevet. Her har du brug for kompetent sparring, hvor du får konkrete kom-



mentarer på indholdet og sproget i dit manuskript. Hvad virker, og hvad virker 
ikke? Tænk også på, at det kan være sin sag for en ven at få et helt manuskript 
stukket i hånden med beskeden: ”Vil du læse det og sige mig, hvad du synes?” 
Hvor skal vedkommende næsten begynde og slutte? Måske ved din ven, at du 
har knoklet i flere år med bo-
gen og drømmer indædt om 
at få hul igennem til et forlag, 
men hvis indholdet ikke er i 
top, kommer han i et dilem-
ma, for hvordan skal han få 
sagt sine kritikpunkter uden 
at såre dig? Måske er det også 
svært, fordi din ven ikke er i 
din målgruppe og derfor ikke 
synes, bogen er særlig rele-
vant eller velskrevet. Hvordan 
skal han sige det til dig – ven 
til ven – uden at gøre dig ked af det? Og kan din ven sætte ord på, hvorfor den ikke 
er velskrevet? Kan han forklare dig, at dialogerne halter? At det er strukturen, 
som ikke hænger sammen? At du ikke viser dine budskaber nok? Og at du må-
ske kommer til at fortælle pointerne? Nogle venner og bekendte kan, andre kan 
ikke, så vælg din sparringspartner med omhu, og vær ærlig over for dig selv – gå 
efter den person, du har brug for, og som virkelig kan fortælle dig sin uforbe-
holdne mening om manuskriptet og begrunde den, så du kan gå konstruktivt og 
beriget videre i bogprocessen.

Prøvekapitel viser vejen

Beslut dig for én og maksimum fire personer, som du vil have feedback fra. Når 
vi skriver fire, er det ikke, fordi den femte vil føre til, at du får et dårligt resultat. 
Vi anbefaler blot, at du begrænser dig. Du kan lynhurtigt få flere meninger, end 
du har gavn af, og ende med at blive forvirret. Det er vigtigt, at du styrer proces-
sen, for du er sårbar, når du viser dine tekster til andre. 

Det er ikke sikkert, at dine sparringspartnere skal være med i hele bogskriv-
ningen. Nogle kan du vælge at få til at læse et prøvekapitel i begyndelsen, andre 
kan måske læse hele manuskriptet. Vælg først og fremmest en, som ved noget 
om bøger, og som kan give dig sparring på struktur og sprog. Derefter kan du se 

Med sproglig finesse og ærlige kommen-
tarer hjalp min redaktør mig med at for-
me og løfte min bogs indhold. En dygtig 
redaktør formår at bekræfte forfatteren 
i, at man vitterlig godt kan skrive bogen. 
Men samtidig må og skal redaktøren 
også gøre det, som velmenende venner 
og familie ikke kan – nemlig, når det er 
nødvendigt, sige: ”Det her kan du godt 
gøre lidt bedre!”

Aiko Sho Nielsen, forfatter

”



dig om efter en, som ved noget om det emne, du skriver om. Hvis du skriver en 
historisk roman, er en historiker måske svaret. Hvis du skriver en roman med et 
naturvidenskabeligt plot, er en fagperson i den retning måske løsningen. Hvis du 
er i tvivl om, hvorvidt historien rammer din målgruppe, så led efter en testlæser 
i din primære målgruppe. 

Uanset om du er i gang med en roman, fagbog, selvudviklingsbog, skæbne-

fortælling eller biografi, er det en god ide at få sparring på et enkelt kapitel, 
inden du skriver hele bogen. Kapitlet skal være skrevet, på samme måde som 
du forestiller dig, at resten af bogen skal være skrevet. Det skal indeholde de 
faste elementer, der går igen i hvert kapitel – det kan være selve teksten, hvor 
du har truffet valg om brug af nutid/datid, jegperson eller tredje person, dialog-
mængde og lignende, og ved fagbøger og selvudviklingsbøger kan du vise de 
faktabokse og citater fra medvirkende, du forestiller dig, at hvert kapitel i bogen 
skal indeholde. Længden af prøvekapitlet skal også cirka være, som du regner 
med, at resten af kapitlerne bliver. Giv kapitlet til din testlæser sammen med 
din bagsidetekst (og eventuelt synopsis, hvis det er en fagbog), og glæd dig til 
kommentarerne. Det er sjovere at skrive tre sider om end 300.

Lav et spørgeskema

Når du har udvalgt dine sparringspartnere, er det godt at overveje og forberede, 
hvad du vil have ud af dem. Beslut dig for, om de skal læse hele bogen eller et 
enkelt kapitel, og hvad de skal fokusere på. Måske er du i tvivl om, hvorvidt plot-
tet bliver afsløret for tidligt. Eller om der mangler noget ved en af karaktererne/
casene. Bed dine læsere om at give dig feedback på lige netop det. Vi anbefaler, 
at du laver et lille spørgeskema med helt konkrete spørgsmål, som din læser 
skal forholde sig til. Eksempler på konkrete spørgsmål kunne være: 

Hvordan oplever du forholdet mellem Peter og Pernille?
Er det troværdigt, at Peter siger sit job op og vil skilles? 
Køber du, at Peter ikke kommer hjem en hel weekend?
Hvad synes du om kapitlernes længde?
Sker der nok i det første kapitel?
Virker datidsformen tung – skal jeg hellere vælge nutid?
Er kapitlernes faktabokse til at forstå?



Forfatterkursus

Hvis du ikke føler dig parat til at indvie læsere i det, du har skrevet, kan du melde 
dig til et forfatterkursus. Sådan nogle kurser kan være gode, fordi du lærer at 
bruge de helt grundlæggende redskaber, og den ensomhed, som også kan snige 
sig ind i et bogprojekt, forsvinder, fordi du møder andre, der ligesom dig bræn-
der for at skrive. Det kan give rigtig meget at mærke andres skriveenergi – også 
selv om de skriver om noget helt andet end dig.

Der findes forskellige kursusudbydere. Ring eventuelt og tal med undervi-
seren, inden du melder dig til, så du ved lidt om, hvor store holdene er, om du 
melder dig til et kursus, som er relevant for dig, om underviseren selv har skre-
vet bøger og så videre. Spørg også ind til, hvordan kurset er bygget op. Nogle 
er meget teoretiske, mens andre lægger vægt på praktiske øvelser. Vi er alle 
sammen forskellige, og du ved bedst selv, hvad der passer til dig. Der kan også 
være forskel på kursernes øvelser. Nogle undervisere tager udgangspunkt i 
kursisternes egne bogideer, mens andre udelukkende laver øvelser, som ikke 
har noget med kursisternes bøger at gøre. Vælg ud fra, hvor du er i din proces, 
og hvad du har lyst til. 

For at få det fulde udbytte af et forfatterkursus anbefaler vi dig at lægge en 
plan for tiden lige efter kurset. De fleste tager hjem fra et forfatterkursus med 
enorme mængder energi til projektet og en skrivegejst, der kan få dem til at let-
te, men desværre hører vi ofte, at energien daler, som tiden går, og tre måneder 
senere er den næsten helt væk. Alle de gode intentioner om, at bogskrivningen 
skulle erstatte tv og cafeaftaler, er forsvundet, og den travle hverdag har meldt 
sig som en uovervindelig modstander. Der er hele tiden et møde, en ekstra ar-
bejdsopgave, en familiefest eller en fødselsdag, der skal arrangeres. Derhjem-

Alle får hjælp

Stort set alle, også de helt store og anerkendte forfattere, 
får råd og vejledning, mens de skriver. Selv om du er meget 
sårbar i den situation, vil det hjælpe dig at få andre øjne på 
det, du skriver, så du kan optimere dit manuskript. 

Tip




